
Copia Conforme

AREA TECNICA

COMUNE DI POLESELLA
PROVINCIA DI ROVIGO

DETERMINAZIONE NR. 300 DI LUNEDÌ 22 OTTOBRE 2018

OGGETTO: AFFIDAMENTO LAVORI PER INTERVENTO DI RICERCA E RIPARAZIONE 
DELLA PERDITA ALLA RETE IDRICA PRESSO LA SEDE MUNICIPALE DI PIAZZA 
MATTEOTTI 11 – CIG Z83256E2EE



  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

Dott. Gustavo De Filippo 

RICHIAMATO il Provvedimento Sindacale n. 2 – Prot. n. 3683 del 16/04/2018 integrato con 
Provvedimento Sindacale n. 5 – prot. 6928 del 12/07/2018, relativo alla nomina di Responsabile della 
Posizione Organizzativa del Settore III Area Tecnica;  

PREMESSO che: 

- con deliberazione di C.C. n. 15 del 31/3/2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione del 
Triennio 2018/2020; 

- con deliberazione di G.C. n. 56 del 31/3/2018 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2018-2020 - PIANO FINANZIARIO, PIANO DEGLI 
OBIETTIVI E PIANO DELLA PERFORMANCE”; 

ATTESO CHE a decorrere dallo 01/01/2015 vigono i nuovi principi contabili sanciti dal D.Lgs. 23 
giugno 2011, n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTA la perdita idrica che è stata segnalata presso la sede municipale di P.zza Matteotti 11 e le 
possibili ricadute sulle fatturazioni della fornitura di acqua e che la perdita è stata rilevate dalla ditta 
che svolge il ruolo di Terzo Responsabile in quanto tale perdita è legata all’impianto termico del 
municipio; 

ACCERTATA la necessità di procedere con indagini “non invasive” che permettano di localizzare 
tale rottura, preso atto dell’impossibilità trovarla tramite indagini visive che sono state più volte tentate 
con esito negativo; 

CONSIDERATO che necessita urgentemente provvedere alla riparazione della stessa onde evitare 
ulteriori sprechi di acqua potabile; 

DATO ATTO che l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs n. 50/2016, modificato dal D.lgs. 19 aprile 
2017, n. 56, prevede che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

VISTO il preventivo della ditta FANTONI SERVIZI ENERGETICI Srl, Via Giovanni Pascoli, 63, 
45100 Rovigo RO, P.Iva 01412170290, che ha assunto anche il ruolo di “terzo responsabile” degli 
stessi impianti termici di proprietà del Comune di Polesella e che si è resa disponibile ad effettuare 
l’intervento per l’importo di € 1.080,00 IVA 22% esclusa pari a € 1.317,60 IVA 22% Inclusa; 

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato attribuito il seguente CIG Z83256E2EE; 

ATTESO quindi che necessita assumere l’impegno di spesa per l’importo di € 1.317,60 (IVA 
compresa); 

VISTO il Documento Unico di regolarità contributiva; 

VISTO il D.Lgs n. 267 dei 18/08/2000; 

RICHIAMATO il Regolamento per i lavori, le provviste e i servizi da eseguirsi in economia; 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 92 dei 18/06/1999 e s.m.i., relativa all'approvazione del 
regolamento degli Uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

1. di affidare, per le ragioni espresse in narrativa, a favore della FANTONI SERVIZI 
ENERGETICI Srl, Via Giovanni Pascoli, 63, 45100 Rovigo RO, P.Iva 01412170290, la 
riparazione della perdita alla rete idrica della sede Municipale di P.zza Matteotti 11, come 
descritto in premessa, mediante contratto avente forma scritta di lettera commerciale di 



  

conferma d’ordine e contenente le clausole essenziali di cui al successivo punto 2) – CIG: 
Z83256E2EE;  

2. di stabilire, in attuazione a quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, le 
seguenti clausole essenziali del contratto: 

a) luogo di svolgimento: Sede Municipale , P.zza Matteotti 11; 

b) durata: giorni: 10 gg.; 

c) corrispettivo: € 1.317,60 (IVA compresa); 

d) tempi di realizzazione: 10 gg.; 

e) decorrenza: dalla data di esecutività ed efficacia della presente determinazione; 

f) termini di pagamento: il pagamento, derivante dal presente provvedimento, deve 
avvenire entro 30 giorni, dal ricevimento della fattura al protocollo, ai sensi 
dell’articolo 4 comma 2 del D.Lgs. n. 231/2002, come modificato dall’articolo 1 del 
D.Lgs. n. 192/2012; 

3. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione giuridica, di cui al precedente punto 1 avverrà 
entro il 31/12/2018; 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 1.317,60 mediante la seguente imputazione contabile:  
- capitolo n. 101050300/1 voce “PRESTAZIONE DI SERVIZI - MANUTENZIONE 
ORDINARIA - PATRIMONIO/DEMANIO” Miss. 01 Progr. 05 Tit. 01 Macr. 03 in conto 
competenza 2018, assegnato al Settore con il PEG 2018/2020 del Bilancio di Previsione 
2018/2020, nel rispetto delle direttive e degli obiettivi approvati con deliberazione di G.C. n. 
56 del 31/3/2018; 

5. di attestare che l’impegno di spesa di cui al precedente punto 4. è coerente con le regole di 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’articolo 1 della L. n. 208/2015, relativamente all’annualità 2018; 

6. di attestare che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in 
coerenza con il programma dei pagamenti, come risultanti dal Bilancio di cassa dell’esercizio 
2018, il pagamento derivante dalla spesa, di cui al presente provvedimento, avverrà nel corso 
dell’esercizio finanziario 2018 per € 1.317,60; 

7. di attestare che l’impegno di spesa di cui al precedente punto 4. è coerente con le previsioni 
effettuate nel D.U.P. 2018/2020, e nel Piano degli Obiettivi/Piano della Performance 
2018/2020; 

8. di acquisire, in sede di liquidazione, da parte degli organi competenti (INAIL e/o INPS e/o 
CASSA EDILE), apposita certificazione inerente la regolarità contributiva (DURC o altra 
certificazione), di cui all’articolo 16 bis comma 10 della L. n. 2/2009; 

9. di acquisire, dall’affidatario, in sede di liquidazione, apposita comunicazione di cui all’art. 3, 
comma 7, della L. 136/2010 (tracciabilità dei pagamenti); 

10. di dare atto che la presente determinazione viene adottata nel rispetto delle disposizioni di cui 
all’art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/2009 conv. L. 102/2009, secondo i criteri 
fissati con la deliberazione di G.C. n. 56 del 31/3/2018; 

11. di dare atto che i dati contenuti nella presente determinazione dovranno essere pubblicati nel 
sito internet istituzionale del Comune di Polesella, in Amministrazione Trasparente, ai sensi 
degli articoli 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013, quale condizione di efficacia del presente 
provvedimento; 

12. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio 
on-line del comune di Polesella per 15 giorni consecutivi. 



  

 
Il Responsabile del Settore 

 
 
Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 -bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000 :  
si esprime parere favorevole in ordine alla regolar ità tecnica della presente determinazione, 
attestandone la regolarità e la correttezza in ordi ne all’azione amministrativa, nel rispetto delle 
norme vigenti. 
 
Attestazione di compatibilità monetaria :  
si attesta la compatibilità del pagamento della spe sa con le effettive disponibilità di cassa e con le  
regole di finanza pubblica di cui al disposto dell’ art. 9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. n. 78/20 09 
conv. L. 102/2009, e successive modificazioni ed in tegrazioni, tenuto conto dei criteri e delle 
direttive fissate nella deliberazione di Giunta Com unale richiamata nella determinazione stessa.  



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_12188837 Data richiesta 26/06/2018 Scadenza validità 24/10/2018

Denominazione/ragione sociale FANTONI SERVIZI ENERGETICI SRL

Codice fiscale 01412170290

Sede legale VIA G PASCOLI, 63 45100 ROVIGO (RO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Addì, 22/10/2018

F.to Dott. Gustavo DE FILIPPO

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 
1, D. Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio Codice Sub

 2018  1  101050300  2018  1.317,60DT300/2018 0001

F.to Dott. Stefano ANDREOTTI

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Addì, 23/10/2018

COLLABORATORE

F.to Gabriele BORTOLOZZO

Certificato di pubblicazione
La presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per rimanerVi 
quindici giorni consecutivi.

Addì, mercoledì 24 ottobre 2018

Visto il Segretario Comunale.

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Addì, mercoledì 24 ottobre 2018

  


